

甘肃兰光科技股份有限公司2005年第三季度季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 本公司董事长路有志先生、总经理周耀良先生、财务负责人朱晖先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

| | | | |
|------|--------------------|-----------------|--|
| 股票简称 | 兰光科技 | 变更前简称（如有） | |
| 股票代码 | 000981 | | |
| | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 李伟(代) | 杜颖 | |
| 联系地址 | 深圳市福田区振华路兰光大厦8楼 | 深圳市福田区振华路兰光大厦8楼 | |
| 电话 | 0755-83321515 | 0755-83248739 | |
| 传真 | 0755-83354195 | | |
| 电子信箱 | liwei@languang.com | | |

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年度期末增 减（%） |
|----------------------|----------------|---------------|----------------------|
| 总资产 | 1235376573.55 | 1061329907.78 | 16.40% |
| 股东权益（不含少数 股东权益） | 572503893.23 | 561755152.89 | 1.91% |
| 每股净资产 | 3.556 | 3.489 | 1.92% |
| 调整后的每股净资产 | 3.498 | 3.430 | 1.98% |
| | 报告期 | 年初至报告期期末 | 本报告期比上年同期增减 （%） |
| 经营活动产生的现金 流量净额 | -78,694,526.55 | -167368554.42 | 1.65% |
| 每股收益 | 0.019 | 0.064 | 149.00% |
| 净资产收益率 | 0.52 | 1.81% | 1.17% |
| 扣除非经常性损益后 的净资产收益率 | 0.53% | 1.38% | 6.13% |

| 非经常性损益项目 | 金额 |
|----------|--------------|
| 投资收益 | 2,823,686.79 |
| 营业外收支净额 | -383,689.23 |
| 合计 | 2,439,997.56 |

2.2.2 财务报表

2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

| 项目 | 本期 | | 上年同期 | |
|-------------------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、主营业务收入 | 146,482,936.96 | 2,736,122.99 | 138,259,739.41 | 8,605,786.62 |
| 减：主营业务成本 | 127,397,375.90 | 1,332,412.15 | 135,232,012.59 | 9,274,308.23 |
| 主营业务税金 及附加 | 441,213.85 | 122,730.59 | 457,710.71 | 136,024.42 |
| 二、主营业务利润（亏 损以“-”号填列） | 18,644,347.21 | 1,280,980.25 | 2,570,016.11 | -804,546.03 |
| 加：其他业务利润 （亏损以“-”号填列） | 877,925.41 | -261,374.25 | 123,960.20 | |
| 减：营业费用 | 2,034,383.11 | 266,518.48 | 2,766,487.89 | 600,535.20 |
| 管理费用 | 10,553,225.99 | 2,621,971.48 | 14,691,815.00 | 5,525,922.90 |
| 财务费用 | 3,770,127.33 | 2,372,025.61 | 534,736.24 | -369,885.05 |
| 三、营业利润（亏损 以“-”号填列） | 3,164,536.19 | -4,240,909.57 | -15,299,062.82 | -6,561,119.08 |

| | | | | |
|---------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| 加：投资收益（亏损以“-”号填列） | -141,006.00 | 7,234,340.00 | 32,414,478.47 | 10,256,322.16 |
| 补贴收入 | | | | |
| 营业外收入 | 5,957.80 | | 5,637.50 | |
| 减：营业外支出 | 77,568.87 | | 30,802.99 | 1,369.90 |
| 四、利润总额（亏损以“-”号填列） | 2,951,919.12 | 2,993,430.43 | 17,090,250.16 | 3,693,833.18 |
| 减：所得税 | 334,593.19 | | 368,287.16 | |
| 少数股东损益 | -765,112.50 | | 13,365,469.27 | |
| 加：未确认的投资损失本期发生额 | -389,008.00 | | 337,339.45 | |
| 五、净利润（亏损以“-”号填列） | 2,993,430.43 | 2,993,430.43 | 3,693,833.18 | 3,693,833.18 |
| 加：年初未分配利润 | | | | |
| 其他转入 | | | | |
| 六、可供分配的利润 | 2,993,430.43 | 2,993,430.43 | 3,693,833.18 | 3,693,833.18 |
| 减：提取法定盈余公积 | | | | |
| 提取法定公益金 | | | | |
| 提取职工奖励及福利基金 | | | | |
| 提取储备基金 | | | | |
| 提取企业发展基金 | | | | |
| 利润归还投资 | | | | |
| 七、可供投资者分配的利润 | 2,993,430.43 | 2,993,430.43 | 3,693,833.18 | 3,693,833.18 |
| 减：应付优先股股利 | | | | |
| 提取任意盈余公积 | | | | |
| 应付普通股股利 | | | | |
| 转作资本（或股本）的普通股股利 | | | | |
| 八、未分配利润 | 2,993,430.43 | 2,993,430.43 | 3,693,833.18 | 3,693,833.18 |
| 利润表（补充资料） | | | | |
| 1.出售、处置部门或被投资单位所得收益 | | | | |
| 2.自然灾害发生的损失 | | | | |
| 3.会计政策变更增加（或减少）利润总额 | | | | |
| 4.会计估计变更增加（或减少）利润总额 | | | | |

| | | | | |
|-----------|--|--|--|--|
| 5. 债务重组损失 | | | | |
| 6. 其他 | | | | |

2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

| 项目 | 年初到报告期末 | | 上年同期 | |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、主营业务收入 | 468,787,487.80 | 76,060,413.37 | 442,988,195.25 | 28,148,263.77 |
| 减：主营业务成本 | 415,229,391.25 | 59,634,272.53 | 406,931,099.71 | 22,709,219.33 |
| 主营业务税金及附加 | 1,152,313.54 | 395,886.99 | 1,223,721.68 | 415,607.50 |
| 二、主营业务利润(亏损以“-”号填列) | 52,405,783.01 | 16,030,253.85 | 34,833,373.86 | 5,023,436.94 |
| 加：其他业务利润(亏损以“-”号填列) | -1,694,519.91 | -709,122.75 | -242,025.39 | |
| 减：营业费用 | 5,816,663.55 | 671,154.22 | 6,969,907.52 | 1,019,137.67 |
| 管理费用 | 33,179,364.03 | 9,257,013.16 | 35,990,617.53 | 13,482,161.04 |
| 财务费用 | 8,418,991.62 | 4,455,370.32 | 5,901,149.81 | -1,879,888.65 |
| 三、营业利润(亏损以“-”号填列) | 3,296,243.90 | 937,593.40 | -14,270,326.39 | -7,597,973.12 |
| 加：投资收益(亏损以“-”号填列) | 2,682,680.79 | 9,415,133.35 | 33,099,079.60 | 11,826,916.39 |
| 补贴收入 | | | 16,426.00 | 5,832.00 |
| 营业外收入 | 10,901.20 | 1,000.00 | 15,402.70 | 6,500.00 |
| 减：营业外支出 | 394,590.43 | 8,400.00 | 174,011.25 | 101,876.90 |
| 四、利润总额(亏损以“-”号填列) | 5,595,235.46 | 10,345,326.75 | 18,686,570.66 | 4,139,398.37 |
| 减：所得税 | 1,156,533.28 | | 1,719,264.16 | |
| 少数股东损益 | -6,304,818.52 | | 14,951,018.28 | |
| 加：未确认的投资损失本期发生额 | -398,193.95 | | 2,123,110.15 | |
| 五、净利润(亏损以“-”号填列) | 10,345,326.75 | 10,345,326.75 | 4,139,398.37 | 4,139,398.37 |
| 加：年初未分配利润 | -50,215,670.12 | -54,134,006.62 | 36,875,312.48 | 38,837,577.82 |
| 其他转入 | | | | |
| 六、可供分配的利润 | -39,870,343.37 | -43,788,679.87 | 41,014,710.85 | 42,976,976.19 |
| 减：提取法定盈余公积 | | | | |
| 提取法定公益金 | | | | |
| 提取职工奖励及福利基金 | | | | |
| 提取储备基金 | | | | |
| 提取企业发展基金 | | | | |

| | | | | |
|---------------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 利润归还投资 | | | | |
| 七、可供投资者分配的利润 | -39,870,343.37 | -43,788,679.87 | 41,014,710.85 | 42,976,976.19 |
| 减：应付优先股股利 | | | | |
| 提取任意盈余公积 | | | | |
| 应付普通股股利 | | | | |
| 转作资本（或股本）的普通股股利 | | | | |
| 八、未分配利润 | -39,870,343.37 | -43,788,679.87 | 41,014,710.85 | 42,976,976.19 |
| 利润表（补充资料） | | | | |
| 1.出售、处置部门或被投资单位所得收益 | | | | |
| 2.自然灾害发生的损失 | | | | |
| 3.会计政策变更增加（或减少）利润总额 | | | | |
| 4.会计估计变更增加（或减少）利润总额 | | | | |
| 5.债务重组损失 | | | | |
| 6.其他 | | | | |

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

| | | |
|----------------|------------|---------------|
| 报告期末股东总数 | 32,341 | |
| 前十名流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称（全称） | 期末持有流通股的数量 | 种类（A、B、H股或其它） |
| 1.何万彬 | 200,000.00 | A股 |
| 2.王乘东 | 130,000.00 | A股 |
| 3.王际红 | 121,500.00 | A股 |
| 4.黄榕长 | 120,000.00 | A股 |
| 5.周国群 | 114,450.00 | A股 |
| 6.赖玉培 | 113,110.00 | A股 |
| 7.谢晨翰 | 110,000.00 | A股 |
| 8.邓素丽 | 102,500.00 | A股 |
| 9.上海林奇投资咨询有限公司 | 100,000.00 | A股 |
| 10.江苏华西村股份有限公司 | 100,000.00 | A股 |

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

| 主营业务分行业情况 | | | |
|-------------|-----------|-----------|--------|
| | 主营业务收入 | 主营业务成本 | 毛利率（%） |
| 计算机及相关设备制造业 | 32,087.00 | 29,211.00 | 8.96% |
| 其中：关联交易 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

报告期公司主营业务盈利能力有了较大提高,主要是因为新产品投放市场和主营产品毛利率增加,产品单位成本下降。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

甘肃兰光科技股份有限公司
董 事 会
二00五年十月二十一日